
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 평생교육과

부서: 평생교육과
정책: 세계속의 평생학습 도시
단위: 맞춤형 평생학습 프로그램 운영 (단위:천원)

평생교육과 15,229,844 15,126,404 103,440

국 138,355 229,355 △91,000

기 549,814 546,350 3,464

도 794,296 764,902 29,394

시 13,747,379 13,585,797 161,582

세계속의 평생학습 도시 11,972,576 11,982,076 △9,500

국 24,000 115,000 △91,000

도 163,500 162,000 1,500

시 11,785,076 11,705,076 80,000

맞춤형 평생학습 프로그램 운영 1,318,030 1,434,030 △116,000

국 24,000 115,000 △91,000

도 163,500 162,000 1,500

시 1,130,530 1,157,030 △26,500

성인문해교육 운영(국비) 159,000 150,000 9,000

국 24,000 15,000 9,000

시 135,000 135,000 0

301 일반보전금 126,180 117,180 9,000

국 19,000 10,000 9,000

시 107,180 107,180 0

14 기타보상금 124,200 115,200 9,000

○성인문해교육 강사수당(기초문해반, 학력
인정반) 124,200 115,200 9,000

국 19,000 10,000 9,000

시 105,200 105,200 0

장애인 평생학습도시 운영(국비) 0 200,000 △200,000

국 0 100,000 △100,000

시 0 100,000 △100,000

201 일반운영비 0 38,600 △38,600

국 0 20,000 △20,000

시 0 18,600 △18,600

01 사무관리비 0 38,600 △38,600

○장애인 평생학습도시 프로그램 운영
0 35,000 △35,000

국 0 20,000 △20,000

시 0 15,000 △15,000

○장애인 평생학습도시 홍보물 제작
0 3,600 △3,600

301 일반보전금 0 41,400 △41,400

국 0 20,000 △20,000

시 0 21,400 △21,400

11 행사실비지원금 0 6,600 △6,600

○장애인 평생학습도시 운영 워크숍 참석자
등 실비지원 0 6,600 △6,600

14 기타보상금 0 34,800 △34,800

경정124,200,000원

경정 0원

경정 0원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 평생교육과
정책: 세계속의 평생학습 도시
단위: 맞춤형 평생학습 프로그램 운영 (단위:천원)

○장애인 평생학습도시 프로그램 강사수당
0 25,000 △25,000

국 0 20,000 △20,000

시 0 5,000 △5,000

○장애인 평생학습도시 워크숍 및 역량강화
전문 강사수당 0 9,800 △9,800

307 민간이전 0 120,000 △120,000

국 0 60,000 △60,000

시 0 60,000 △60,000

02 민간경상사업보조 0 120,000 △120,000

○장애인 평생학습 맞춤형 특화 프로그램 운
영 0 120,000 △120,000

국 0 60,000 △60,000

시 0 60,000 △60,000

장애인 평생학습도시 운영 76,000 0 76,000

201 일반운영비 30,700 0 30,700

01 사무관리비 30,700 0 30,700

○장애인 평생학습 역량강화 워크숍 등 운영
물품 구입 14,700 0 14,700

○장애인 평생학습 운영 홍보물 제작
7,000 0 7,000

○장애인 평생학습 운영강좌 재료 구입
9,000 0 9,000

301 일반보전금 45,300 0 45,300

11 행사실비지원금 4,400 0 4,400

○장애인 평생학습 운영 워크숍 참석자 등
4,400 0 4,400

14 기타보상금 40,900 0 40,900

○장애인 평생학습 프로그램 강사수당
36,000 0 36,000

○장애인 평생학습 역량강화 워크숍 등 전
문 강사수당 4,900 0 4,900

장애인 평생교육시설 지원(도비) 309,000 300,000 9,000

도 154,500 150,000 4,500

시 154,500 150,000 4,500

307 민간이전 309,000 300,000 9,000

도 154,500 150,000 4,500

시 154,500 150,000 4,500

02 민간경상사업보조 309,000 300,000 9,000

○장애인 평생교육시설 지원사업
309,000 300,000 9,000

도 154,500 150,000 4,500

시 154,500 150,000 4,500

시군 평생교육 특성화 프로그램 운영(도비) 30,000 40,000 △10,000

도 9,000 12,000 △3,000

경정 0원

경정 0원

경정 0원

2,100,000원*7회

500,000원*7회*2종

100,000원*15강좌*6종

11,000원*100명*4회

50,000원*2시간*24회*15강좌

490,000원*2명*5회

경정 309,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 평생교육과
정책: 세계속의 평생학습 도시
단위: 맞춤형 평생학습 프로그램 운영 (단위:천원)

시 21,000 28,000 △7,000

201 일반운영비 9,640 17,200 △7,560

도 0 12,000 △12,000

시 9,640 5,200 4,440

01 사무관리비 9,640 17,200 △7,560

○시군 평생교육 특성화 사업 운영물품 구입
9,640 17,200 △7,560

도 0 12,000 △12,000

시 9,640 5,200 4,440

301 일반보전금 20,360 22,800 △2,440

도 9,000 0 9,000

시 11,360 22,800 △11,440

14 기타보상금 20,360 22,800 △2,440

○시군 평생교육 특성화 사업 강사수당
20,360 22,800 △2,440

도 9,000 0 9,000

시 11,360 22,800 △11,440

지역 발전 대학협력 기반 확충 1,640,266 1,625,266 15,000

지역대학교 지역인재 육성 지원 571,120 556,120 15,000

308 자치단체등이전 565,000 550,000 15,000

09 지역대학에 대한 경상보조 565,000 550,000 15,000

○조기취업형 계약학과 선도대학 지원사업(
국가직접지원) 15,000 0 15,000

문화건강센터 효율적 관리 805,800 714,300 91,500

문화건강센터 관리 805,800 714,300 91,500

201 일반운영비 491,086 459,586 31,500

02 공공운영비 342,990 311,490 31,500

○문화건강센터 전기사용료
194,220 162,720 31,500

401 시설비및부대비 230,000 170,000 60,000

01 시설비 230,000 170,000 60,000

○다목적홀 화물리프트 감속기 교체
60,000 0 60,000

건전한 청소년 육성 2,595,085 2,497,563 97,522

국 114,355 114,355 0

기 367,759 365,199 2,560

도 630,796 602,902 27,894

시 1,482,175 1,415,107 67,068

명랑하고 건전한 청소년 육성 2,595,085 2,497,563 97,522

국 114,355 114,355 0

기 367,759 365,199 2,560

도 630,796 602,902 27,894

시 1,482,175 1,415,107 67,068

청소년 문화조성 64,250 64,250 0

경정 9,640,000원

경정 20,360,000원

15,000,000원*1회

경정 194,220,000원

60,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 평생교육과
정책: 건전한 청소년 육성
단위: 명랑하고 건전한 청소년 육성 (단위:천원)

201 일반운영비 14,000 0 14,000

03 행사운영비 14,000 0 14,000

○청소년 정책발표회 14,000 0 14,000

301 일반보전금 1,000 0 1,000

11 행사실비지원금 1,000 0 1,000

○청소년 정책발표회 참가자 식비
1,000 0 1,000

307 민간이전 49,250 64,250 △15,000

04 민간행사사업보조 45,250 60,250 △15,000

○청소년 정책발표회 0 15,000 △15,000

청소년성문화센터 운영(추가지원) 9,200 10,000 △800

도 2,760 3,000 △240

시 6,440 7,000 △560

307 민간이전 9,200 10,000 △800

도 2,760 3,000 △240

시 6,440 7,000 △560

05 민간위탁금 9,200 10,000 △800

○청소년 성문화센터 운영(추가지원) 9,200 10,000 △800

―교육환경개선 3,200 4,000 △800

도 960 1,200 △240

시 2,240 2,800 △560

미인가 대안교육시설 급식비 지원 257,536 167,700 89,836

도 77,261 50,310 26,951

시 180,275 117,390 62,885

307 민간이전 257,536 167,700 89,836

도 77,261 50,310 26,951

시 180,275 117,390 62,885

11 사회복지사업보조 257,536 167,700 89,836

○미인가 대안교육시설 급식비 지원
257,536 167,700 89,836

도 77,261 50,310 26,951

시 180,275 117,390 62,885

청소년유해환경감시 전담인력 배치사업 38,100 37,000 1,100

도 11,430 11,100 330

시 26,670 25,900 770

101 인건비 38,100 37,000 1,100

도 11,430 11,100 330

시 26,670 25,900 770

04 기간제근로자등보수 38,100 37,000 1,100

○기본금 27,500 26,400 1,100

도 8,250 7,920 330

시 19,250 18,480 770

청소년 방과후아카데미 보조사업(수련관) 142,788 142,518 270

7,000,000원*2회

8,000원*125명

경정 0원

경정 3,200,000원

경정 257,536,000원

경정 27,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 평생교육과
정책: 건전한 청소년 육성
단위: 명랑하고 건전한 청소년 육성 (단위:천원)

기 71,394 71,259 135

시 71,394 71,259 135

201 일반운영비 42,804 42,534 270

기 21,402 21,267 135

시 21,402 21,267 135

01 사무관리비 35,134 34,864 270

○방과후아카데미 운영 홍보물품 구입
1,770 1,500 270

기 885 750 135

시 885 750 135

청소년 방과후아카데미 보조사업(문화의집) 168,240 167,970 270

기 73,120 72,985 135

시 95,120 94,985 135

101 인건비 23,744 24,744 △1,000

기 11,872 12,372 △500

시 11,872 12,372 △500

04 기간제근로자등보수 23,744 24,744 △1,000

○청소년방과후아카데미 인건비
23,744 24,744 △1,000

기 11,872 12,372 △500

시 11,872 12,372 △500

201 일반운영비 69,806 71,306 △1,500

기 23,903 24,653 △750

시 45,903 46,653 △750

01 사무관리비 58,246 59,746 △1,500

○방과후아카데미 홍보물품 구입
0 1,500 △1,500

기 0 750 △750

시 0 750 △750

301 일반보전금 74,690 71,920 2,770

기 37,345 35,960 1,385

시 37,345 35,960 1,385

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 45,992 42,714 3,278

○방과후아카데미 급식비
45,992 42,714 3,278

기 22,996 21,357 1,639

시 22,996 21,357 1,639

11 행사실비지원금 4,298 4,806 △508

○방과후아카데미 여름캠프 운영 식비
1,280 1,600 △320

기 640 800 △160

시 640 800 △160

○방과후아카데미 간식비
748 936 △188

경정 1,770,000원

경정 23,744,000원

경정 0원

경정 45,992,000원

경정 1,280,000원

경정 748,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 평생교육과
정책: 건전한 청소년 육성
단위: 명랑하고 건전한 청소년 육성 (단위:천원)

기 374 468 △94

시 374 468 △94

청소년상담복지센터 운영(보조) 107,921 105,655 2,266

도 27,876 27,197 679

시 80,045 78,458 1,587

201 일반운영비 28,434 26,168 2,266

도 4,420 3,741 679

시 24,014 22,427 1,587

01 사무관리비 28,434 26,168 2,266

○자녀와 함께하는 부모교육
6,266 4,000 2,266

도 1,579 900 679

시 4,687 3,100 1,587

지역 청소년 통합지원체계 구축 지원 64,739 64,739 0

기 32,370 32,370 0

시 32,369 32,369 0

101 인건비 0 27,520 △27,520

기 0 13,760 △13,760

시 0 13,760 △13,760

04 기간제근로자등보수 0 27,520 △27,520

○기간제 보수 0 24,745 △24,745

―기본급 0 21,472 △21,472

기 0 10,736 △10,736

시 0 10,736 △10,736

―정액급식비 0 1,400 △1,400

기 0 700 △700

시 0 700 △700

―시간외수당 0 373 △373

기 0 186 △186

시 0 187 △187

―자격수당 0 300 △300

기 0 150 △150

시 0 150 △150

―출장여비 0 1,200 △1,200

기 0 600 △600

시 0 600 △600

○4대 보험료 기관부담금 0 2,775 △2,775

―국민연금보험료 0 1,114 △1,114

기 0 557 △557

시 0 557 △557

―건강보험료 0 877 △877

기 0 439 △439

시 0 438 △438

경정 6,266,000원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 평생교육과
정책: 건전한 청소년 육성
단위: 명랑하고 건전한 청소년 육성 (단위:천원)

―장기요양보험료 0 113 △113

기 0 56 △56

시 0 57 △57

―고용보험료 0 433 △433

기 0 217 △217

시 0 216 △216

―산재보험료 0 238 △238

기 0 119 △119

시 0 119 △119

201 일반운영비 40,659 21,139 19,520

기 20,330 10,570 9,760

시 20,329 10,569 9,760

01 사무관리비 16,659 9,139 7,520

○고위기청소년 맞춤형 프로그램(집단상담)
10,634 3,114 7,520

기 5,317 1,557 3,760

시 5,317 1,557 3,760

03 행사운영비 24,000 12,000 12,000

○가족치유캠프 행사운영비
24,000 12,000 12,000

기 12,000 6,000 6,000

시 12,000 6,000 6,000

301 일반보전금 24,080 16,080 8,000

기 12,040 8,040 4,000

시 12,040 8,040 4,000

14 기타보상금 18,800 10,800 8,000

○가족치유캠프 강사비(집단상담 포함)
8,400 5,400 3,000

기 4,200 2,700 1,500

시 4,200 2,700 1,500

○고위기청소년 맞춤형 프로그램(집단상담)
7,400 2,400 5,000

기 3,700 1,200 2,500

시 3,700 1,200 2,500

지자체 청소년안전망 사례관리사 32,592 31,428 1,164

기 16,296 15,714 582

도 4,888 4,714 174

시 11,408 11,000 408

101 인건비 32,592 31,428 1,164

기 16,296 15,714 582

도 4,888 4,714 174

시 11,408 11,000 408

04 기간제근로자등보수 32,592 31,428 1,164

○통합사례관리사 보수 28,792 28,259 533

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 10,634,000원

경정 24,000,000원

경정 8,400,000원

경정 7,400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 평생교육과
정책: 건전한 청소년 육성
단위: 명랑하고 건전한 청소년 육성 (단위:천원)

―기본급 22,903 22,370 533

기 11,452 11,186 266

도 3,436 3,356 80

시 8,015 7,828 187

○4대 보험료 기관부담금 3,800 3,169 631

―국민연금보험료 1,902 1,271 631

기 951 635 316

도 285 191 94

시 666 445 221

고위기청소년 집중심리클리닉 운영 36,926 33,510 3,416

기 18,463 16,755 1,708

시 18,463 16,755 1,708

101 인건비 36,926 33,510 3,416

기 18,463 16,755 1,708

시 18,463 16,755 1,708

04 기간제근로자등보수 36,926 33,510 3,416

○기간제 보수 32,237 30,037 2,200

―기본급 27,423 25,223 2,200

기 13,712 12,612 1,100

시 13,711 12,611 1,100

○4대 보험료 기관부담금 4,689 3,473 1,216

―국민연금보험료 2,611 1,395 1,216

기 1,305 697 608

시 1,306 698 608

학교 밖 청소년 일자리 인턴십 30,000 30,000 0

301 일반보전금 30,000 30,000 0

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 30,000 0 30,000

○청소년인턴십 참여수당
30,000 0 30,000

03 사회보장적수혜금(지방재원) 0 30,000 △30,000

○청소년인턴십 참여수당 0 30,000 △30,000

행정운영경비(평생교육과) 648,573 646,765 1,808

기 182,055 181,151 904

시 466,518 465,614 904

인력운영비 565,145 563,337 1,808

기 182,055 181,151 904

시 383,090 382,186 904

인력운영비(지역 청소년 통합지원체계 구축 지원) 42,781 42,781 0

기 21,390 21,390 0

시 21,391 21,391 0

101 인건비 35,530 32,930 2,600

기 17,765 16,465 1,300

시 17,765 16,465 1,300

경정 22,903,000원

경정 1,902,000원

경정 27,423,000원

경정 2,611,000원

1,000,000원*6명*5월

경정0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 평생교육과
정책: 행정운영경비(평생교육과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

03 공무직(무기계약)근로자보수 35,530 32,930 2,600

○상담원 보수 35,530 32,930 2,600

―기본급 20,000 17,400 2,600

기 10,000 8,700 1,300

시 10,000 8,700 1,300

202 여비 200 700 △500

기 100 350 △250

시 100 350 △250

01 국내여비 200 700 △500

○출장여비 200 700 △500

기 100 350 △250

시 100 350 △250

304 연금부담금등 7,051 9,151 △2,100

기 3,525 4,575 △1,050

시 3,526 4,576 △1,050

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 7,051 9,151 △2,100

○퇴직급여충당금 3,462 5,562 △2,100

기 1,731 2,781 △1,050

시 1,731 2,781 △1,050

인력운영비(청소년동반자 프로그램 운영) 45,538 43,730 1,808

기 22,769 21,865 904

시 22,769 21,865 904

101 인건비 37,903 35,995 1,908

기 18,951 17,997 954

시 18,952 17,998 954

03 공무직(무기계약)근로자보수 37,903 35,995 1,908

○청소년동반자 보수 37,903 35,995 1,908

―기본급 20,508 18,600 1,908

기 10,254 9,300 954

시 10,254 9,300 954

202 여비 600 1,000 △400

기 300 500 △200

시 300 500 △200

01 국내여비 600 1,000 △400

○관내출장비 600 1,000 △400

기 300 500 △200

시 300 500 △200

304 연금부담금등 7,035 6,735 300

기 3,518 3,368 150

시 3,517 3,367 150

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 7,035 6,735 300

○퇴직급여 충당금 2,885 2,585 300

기 1,443 1,293 150

경정20,000,000원

경정 200,000원

경정 3,462,000원

경정20,508,000원

경정 600,000원

경정 2,884,500원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 평생교육과
정책: 행정운영경비(평생교육과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

시 1,442 1,292 150

재무활동(평생교육과) 13,610 0 13,610

보전지출 13,610 0 13,610

보전지출 13,610 0 13,610

802 반환금기타 13,610 0 13,610

01 국고보조금반환금 1,353 0 1,353

○2022년 청소년방과후아카데미보조사업 집행
잔액 1,353 0 1,353

02 시ㆍ도비보조금반환금 12,257 0 12,257

○2023년 장애인평생교육시설 지원사업 집행
잔액 및 이자 2,249 0 2,249

○2023년 시군 평생교육 특성화 지원사업 집행
잔액 1,924 0 1,924

○2022년 청소년유해환경감시 전문인력 배치
지원사업 도비 보조금 집행 잔액

1,068 0 1,068

○2023년 미인가 대안교육시설 급식비 지원 집
행잔액 및 이자 2,694 0 2,694

○2023년 청소년지도자 처우개선수당 지원 집
행잔액 및 이자 2,685 0 2,685

○2023년 청소년상담복지센터 운영(보조) 집행
잔액 1,637 0 1,637

1,353,000원

2,249,000원

1,924,000원

1,068,000원

2,694,000원

2,685,000원

1,637,000원


